
 

NECLASIFICAT 

                                                                                               1 din 1 

                           ROMÂNIA                                              NECLASIFICAT  

       MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE                                                     Exemplar unic                         

                             
          COLEGIUL NAŢIONAL MILITAR 

             „ALEXANDRU IOAN CUZA” 
                              -Constanța – 

                    Nr.__________/ _________2023 

  

 

 

HOTARÂREA NR. 170 

din data de 11. 09. 2023 

 

Consiliul de Conducere, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 11.09.2023, în baza 

prevederilor: Legii învățământului preuniversitar nr 198 din 04 iulie 2023; Ordinului 4183/ din 

04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar; Ordinul M.Ap.N. nr. M.110/2014 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind 

organizarea şi funcţionarea colegiilor naţionale  militare cu modificările și completările ulterioare; 

R.O.F. al Colegiului Militar Național "Alexandru Ioan Cuza" Constanța (actualizat) înregistrat cu 

numărul A-468 /04.02.2022; Prevederile adresei Ministerului Educației nr. 28269 din 27.04.2021; 

Statutul elevului aprobat prin Ordinul MENCȘ nr.4742/10.08.2016; OME nr. 3189 din 27.01. 2021; 

Ordinului ministrului educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 3844 din 24.05.2016; Ordinul M.E  

5379 din 07.09.2022; Ordinul M. E. nr. 4224/06.07.2022; Metodologia – cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2023-2024, publicată în 

M.Of. al României, partea I, nr. 1095 bis/14.11.2022; Ordin Ministerul Educației nr. 5242/2023; 

Ordinul Ministrului educației nr. 3189/27.01.2021. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1. Se acordă avizul de transfer pentru elevul Z L E din clasa a IX-a, din cadrul Colegiului 

Național Militar Alexandru Ioan Cuza Constanța, la Colegiul Economic Nicolae Titulescu Baia 

Mare, pentru neadaptare la regimul militar. 

Art.2. Se aprobă un acord de principiu pentru transferul elvei V R, din clasa a IX-a, din cadrul 

Colegiului Național Militar Alexandru Ioan Cuza Constanța, la un liceu din rețeaua Ministerului 

Educației, pentru neadaptare la regimul militar.  

 

Încheiată într-un exemplar, ce se va anexa la dosarul de hotărâri ale Consiliului de Conducere. 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE CONDUCERE, 

                        LOCȚIITORUL COMANDANTULUI COLEGIULUI NAŢIONAL MILITAR 

 „Alexandru Ioan Cuza” 

comandor          

                     ing.   C –M A                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 170 din 11.09.2023 a fost adoptată cu  9 voturi  Pentru din totalul de  9  membri 

prezenți, la art.1, art. 2. 


